O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3189/2025

Requer à Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Luiz Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal

competente a viabilização de estudos técnicos visando à implantação de dispositivos de

moderação de tráfego (remansos) na Rua Alagoas, em frente ao número 1055.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo primordial a preservação da segurança viária e a

integridade física de motoristas, pedestres e moradores da região.

A Rua Alagoas, em sua extensão, notadamente nas proximidades do número 1055,

apresenta um intenso e constante fluxo de veículos e pedestres, característico de uma via

que concentra tanto atividades residenciais quanto um significativo número de

estabelecimentos comerciais.

A presença de comércios gera uma circulação considerável de clientes, o que se traduz em

maior movimentação de veículos estacionando e manobrando, somada à rotina de

deslocamento dos moradores. Tal concentração de fatores eleva o risco de acidentes de

trânsito e contribui para um tráfego local mais intenso e desorganizado.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,

solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública

Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de outubro de 2025.

________________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-10-23T15:27:49-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1